
AFIŠA

Izdod Mētrienas pagasta pārvalde
2010. gada marta/aprīļa avīze Nr. 141

Turpinājums 2. lpp.

Gluži vai neticami, bet lielie sniega kalni pazu-
duši! Pavasarīgs vējš svilpo koku galotnēs un purvā 
atskan pirmais dzērvju kliedziens. Jā! Pavasaris klāt! 
Par spīti lielajam ūdens daudzumam mežā, šur tur 
jau var pamanīt arī pirmo zilo vizbulīti. Meža ielokā 
putekļo lazdas zars, stārķis vicina spārnus un saules 
stars, piemiedzis aci, klauvē pie loga. 

Laidīsim iekšā pavasari! Ne tikai pa vaļējiem lo-

Marts īsumā
06.03. Mētrienas kapos Ļaudonā 
95 gadu vecumā guldīta Zenta 
Āboliņa, bijusī mākslinieciskās 
pašdarbības dalībniece un prasmī-
ga rokdarbniece.
07.03. Mētrienas sieviešu ko-
mandas spēles Madonā novada 
volejbola sacensībās.
12.03. Diskotēka tautas namā.
13.03. Mētrienas tautas nama 
vecākās paaudzes pašdarbnieki 
koncertē Ošupes pagasta Degum-
nieku tautas namā.
13.03. Sieviešu koris „Jūsma” 
koncertē Cesvainē.
13.03. Ozolkalna kapsētā 74 gadu 
vecumā guldīts Miervaldis Tučs, 
sabiedrībā iecienīts lauku kapelas 
muzikants.
19.03. Diskotēka tautas namā.
21.03. Mētrienas sieviešu ko-
mandas spēles novada volejbola 
čempionātā Lubānā.
19. – 22.03. Mētrienas makšķer-
nieku grupa uz Peipusa ezera 
ledus.
25.03. 1949. gada represijām 
veltīts pasākums pie Piemiņas 
akmens.
26.03. Tautas namā Stāmerienas 
grupas „Tranzīts” koncerts un balle.
27.03. Mētrienas tautas nama 
dramatiskais kolektīvs piedalās 
novada skatē Madonā.
27.03. Mētrienas kausa sacensī-
bas zemledus makšķerēšanā un 
pagasta čempionāts uz Odzienas 
ezera ledus.
28.03. Mētrienas sieviešu volejbo-
la komandas spēles čempionātā 
Madonā.

Notikumus apkopoja 
Ilmārs Grudulis

Mētrienas pašdarbnieki Lieldienu koncertā.

1. maijā 
Mētrienas tautas namā dziedošās 

Igaunu gimenes 
koncerts

balle 
Ieeja uz koncertu Ls 3,-

9. maijā 
Mētrienas tautas namā 

Madonas novada jauno vokālistu 
konkurss 

„Calis 2010”
15. maijā plkst. 12.00 

Vecakas paaudzes 
pašdarbibas 

kolektivu 
10 gadu jubileja 

Mētrienas tautas namā 

Pasākuma pirmajā daļā – dejo 
un dzied jubilāri.

Otrajā daļā – uzstājas viesi.
Pēc tam atpūtas vakars pie 

galdiņiem. 
Balli spēlē Ineta

Lai zied un zaļo pavasaris!
giem un plaši atvērtām durvīm. Ielaidīsim pavasari 
savās sirdīs! Lai mūsos valda pavasarīgs prieks, sau-
les siltums dvēselē, putna bezbēdīgums prātos un tēr-
ces spēks un varenums kaulos! Dzerot bērzu sulas, 
uzņemsim sevī zemes spēku, lai pietiek visai garajai 
pavasara un vasaras sezonai, lielus un mazus darbus 
darot! Lai zied un zaļo pavasaris!

Solvita

Ir divas dienas 
gadā – 25. marts un 
14. jūnijs, kad pie Pie-
miņas akmens Mēt-
rienas centrā pulcē-
jas ļaudis, lai iedegtu 
svecīti, atcerētos to 
laiku baismos un ne-
taisnos notikumus, 
pieminētu upurus. Tā 
bija arī 2010. gada 
25. martā. Tikai... klā-
tesošo pulciņš pavi-
sam sarucis... 

Maruta Oša šos 
atceres brīžus ap-
meklē vienmēr. Viņa 
atcerējās kādu rakstu Barkavas pa-
gasta avīzītē, kuru lasījusi pirms vai-
rākiem gadiem. (Barkavas pagastā 
ir Marutas dzimtās mājas). Atmiņu 
stāstā autors atcerējies to liktenīgo 
dienu, kad izveduši arī viņa ģimeni. 
Nežēlojuši pat slimo vecmāmiņu, 
kas gulējusi uz gultas. To visu atce-

Marta atceres pasākumi Mētrienā

roties, Marutas kundze uzsver, ka šī 
krīze nav nekas priekš tā laika no-
tikumiem, badu, slimībām un nāvi, 
kas valdīja vagonos braucot un tur, 
tālajā Sibīrijā. Skumji, ka šī diena 
tiek aizmirsta. Ar katru gadu mūs 
šeit pie pieminekļa paliek aizvien 
mazāk. 

Savās atmiņās dalījās arī Ilmārs 
Grudulis. Kaut vēl mazs būdams, 
tās dienas notikumi ir spilgtā atmi-
ņā. Arī viņu ģimeni no izsūtīšanas 
paglābusi tikai laimīga sagadīša-
nās. 

Vēsturi nevar iemācīties, tikai 
grāmatas lasot. Tā jāizzina pašiem, 

esot klāt dažādos pasākumos, no-
tikumos, tikšanās reizēs ar tā laika 
lieciniekiem. Un tikko pagājusī mi-
nūte jau arī ir vēsture.

Solvita Stulpiņa
Foto no „Mētrienas Dzīves” 

arhīva

2009. gada 25. marts. 2010. gada 25. marts.



2 2010. gada MARTS/APRĪLIS

Laba pozitīvisma deva 
visam pavasarim

Šogad ziema bija neierasti gara 
un barga. Nogurušiem no aukstuma, 
sniega un pelēcīguma, likās, ka ziema 
nekad neatkāpsies un pavasaris nekad 
nepienāks. Bet, līdz ar gājputnu atgrie-
šanos, sāka skanēt putnu dziesmas, 
pamodās daba, un nu ausīs dūc kukai-
ņi, lido taureņi un zied sniegpulksteņi. 
Pavasaris ir klāt! 

Lieldienu rītā, sakāvušies olu karos, 
dienā izšūpojušies, lai vasarā odi nekož, 
bet vakarā – Mētrienas tautas namā 
Lieldienu koncerts! Tā vien likās, ka no 
ziemas miega pamodusies ne tikai Mēt-
rienas daba, bet arī paši mētrienieši, jo 
skatītāju pilna zāle un to dziedātāju, de-
jotāju un teātra spēlētāju tik daudz, ka ne 
izskaitīt…

Koncertā piedalījās gan sieviešu ko-
ris „Jūsma”, kas pagājušajā rudenī no-
svinēja savus piecpadsmit, gan senioru 
deju grupa (maijā svinēs desmit gadu 
jubileju), gan dāmu deju grupa un sievie-
šu vokālais ansamblis. Patīkamu pārstei-
gumu skatītājiem sagādāja jauniešu deju 
kolektīvs, izpelnoties milzīgas ovācijas un 
īstu aplausu vētru. Bet par jautru Lieldie-
nu noskaņu parūpējās Mētrienas tautas 
nama dramatiskais kolektīvs. Skanīgu 
balsi ciemos bija atbraucis pats Lieldienu 
zaķis – mazā Elizabete. Manuprāt, kon-
certs izdevās sirsnīgs un jauks. Paldies 
par pozitīvajām emocijām! Atliek vien 
novēlēt, lai kolektīvu vadītājām pacietība 
mācot, bet dziedātājiem, dejotājiem un 
spēlētājiem izturība mācoties!

Vēlot veiksmi skatēs un konkursos, 
Jolanta Vītola

A. Stulpiņas foto 

Dāmu deju grupa.

Dramatiskais kolektīvs.

Koris „Jūsma”.

Elizabete 
Lukaševica

13. martā Ošupes pagasta De-
gumnieku tautas nama dāmu deju 
grupa „Orhidejas” un tās vadītāja Ilze 
Purpļeviča aicināja savus draugus 
uz koncertu „Apkārt draugus, ap-
kārt smaidus – dejas prieku vidiņā”. 
Ielūgumu saņēmām arī mēs, vecā-
kās paaudzes pašdarbnieki. Kā nu 
nebraukt? Sākām gatavoties – iestu-
dējām divas jaunas dejas, meklējām 
un laikojām tērpus, vācām naudiņu 
transportam. Ar firmas „Ceļavējš” au-
tobusu pa balti sniegotu ceļu nokļu-
vām līdz koncerta vietai. Ātri izmēģi-
nājām svešo skatuvi, sapucējāmies 
un svētku parāde varēja sākties. 
Koncertā piedalījās Lubānas kultūras 
nama Eiropas senioru deju kolektīvs 
„Varavīksne”, Līgo pagasta vidējās 
paaudzes deju kolektīvs un līnijdeju 

Koncertējām Degumniekos
grupa „Draiskules”, Bērzgales līnij-
deju grupa „Šika”, Mežvidu līnijdeju 
grupa „Chilli – cha – cha”, kā arī paš-
māju dāmu deju grupa „Orhidejas”, 
kas mūs priecēja janvāra koncertā 
Mētrienā. 

Pēc koncerta visi ļāvāmies dejas 
priekam, šarmantās mūziķes Inetas 
pavadībā. Paldies Degumnieku tau-
tas namam par ielūgumu, paldies at-
saucīgajam šoferītim, paldies jums, 
mūsu mīļie pašdarbnieki! Jūs bijāt 
fantastiski!

Paldies Evijai un Salvim Krūmi-
ņiem par finansiālu atbalstu.

Solvita Stulpiņa, Astrīda Jefimova, 
vecākās paaudzes pašdarbības 

kolektīvu vadītājas
A. Stulpiņas foto 

Mētrienas tautas namā ar 26. 
janvāri darboties atsāka dramatiskais 
kolektīvs. Uzzināju, ka tuvojas Mado-
nas novada teātru skate. Nolēmām, 
ka piedalīsimies! Tā teikt – kas būs, 
būs. Sapratām, ka neko lielu iestu-
dēt nepaspēsim. Iestudējām trīs ske-
čus vienā uzvedumā ar nosaukumu 
„Starp mums „meitenēm” runājot”. Tā 
nu pēc cītīga darba 27. martā sakā-
pām busiņā un devāmies uz novada 
centru. Pati biju ļoti uztraukusies, jo 
režisora iemaņu nav nekādu, tikai lie-

la gribēšana un apņemšanās. Saviem 
aktieriem teicu – neuztraucieties, 
spēlēsim priekš sevis, galvenais, lai 
pašiem patīk! Tā arī viņi savas divdes-
mit minūtes nospēlēja – brīvi, nepie-
spiesti, ar aizrautību. Labi, ka sākumā 
nezinājām, kas mūs vērtēs. Žūrijā bija 
Nacionālā teātra aktieris un neatkarī-
gais režisors Jānis Kaijaks. Pēc ska-
tes, režisors tikās ar katru no kolektīva 
vadītājiem, lai veiktu uzveduma ana-
līzi. Mūsu novērtējums bija visnotaļ 
pozitīvs. Esot labs aktieru ansamblis, 
tēli saprotami. Protams, arī uz kļūdām 
norādīja. Tāda veida skečiem, kas 

salikts no anekdotēm, vajagot lielā-
ku dinamiku, lai skatītāju uzmanība 
neatslābst. Apsolīju, ka turpmāk no 
kļūdām mācīsimies. Mētrienas vār-
du novadā izspēlēja – Vēsma Zepa, 
Eugēnija Jermacāne, Dace Mālniece, 
Ināra Krasovska, Lelde Grudule, Elīna 
un Māris Macijevski. 

Mūsu kolektīvam ir nākotnes plā-
ni, bet par tiem skaļi nerunāsim. Ceru, 
ka jau drīzumā jums būs iespēja re-
dzēt ko jaunu kolektīva izpildījumā.

Anna Anita Amata, 
kolektīva vadītāja

Solvitas Stulpiņas foto

ARĪ MĒS VARAM

Dramatiskais kolektīvs Dramatiskais kolektīvs.



Mētrienas pagasta iedzīvotāju 
vēstule

32010. gada MARTS/APRĪLIS

InfoRMācIjA

AKTUāLI

MAKŠĶERĒŠAnA
SPoRTS

Madonas novada pašvaldības priekšsēdētājam A. Ccļapītera kungam.
20. janvāris 2010. gads

Mēs, Mētrienas pagasta iedzīvotāji, esam neapmierināti ar Mētrienas pagasta pārval-
des vadītāju A. Dzenosvka kunga pagasta saimnieciskās vadības stilu un rezultātiem.

Tā vietā, lai noskaidrotu kā un kur Mētrienas pagastā ir nesaimnieciski iztērēti Eiropas 
iedalītie fondi ūdensvada rekonstrukcijai, iedzīvotāju labā Mētrienas pagasta pārvalde pie-
ņem lēmumus, kas iedzen mūs izmisumā, jo jau tā smagajos materiālajos apstākļos mums 
paaugstina maksu par ūdeni, kanalizāciju un atkritumu izvešanu.

Turpmāk ģimenei ar diviem bērniem tā sastāda 23,881 Ls mēnesī, jeb 286,56 Ls gada. 
Tā ir neiedomājama summa, pat priekš lielas pilsētas, kur ir kaut neliela iespēja atrast darbu, 
bet ne šeit Mētrienā, kur nav iespēja atrast darbu.

Liela daļa pagasta saimnieciskās darbības ir vērsta pret iedzīvotājiem, un netiek mek-
lēti saimnieciski izdevīgi risinājumi, bet gan tādi, kas ir izdevīgi attiecīgiem uzņēmējiem.

Tā, veicot ūdensvada nomaiņu, tika demontēts asfalts. Kaut gan tāmē bija paredzēta 
asfalta atjaunošana visā ielas platumā, tas netika izdarīts, bet droši vien darbs tika apmak-
sāts.

Mētrienas pagasts nav renovējis veco izgāztuvi, kura tika ierīkota 90-to gadu sakumā, 
un kuru ar lielu troksni, iejaucoties vietējai presei, slēdz. Tuvējās akās ūdens ir sabojājies. 
Tomēr ir atvērta jauna izgāztuve “Pērles”, kas, protams, nav attiecīgi sagatavota, lai nepie-
sārņotu apkārtējo vidi. Līdz ar to nav garantijas, ka šīs noziedzīgās darbības rezultāti atkal 
nāks pār Mētrienas iedzīvotājiem un to naudas maciņiem.

Tāpēc mēs, Mētrienas pagasta iedzīvotāji, pieprasām, lai samaksa par patērētajiem 
pakalpojumiem tiktu noteikta samērīga, un vajadzības gadījumā esam gatavi par savu nau-
du uzstādīt ūdens skaitītājus, un patēriņu apmaksāt (saprāta robežās), saņemot pakalpo-
jumus.

Ja Mētrienas pagasta pārvaldes darbinieki nevar atrisināt jautājumus, kur ir nesaimnie-
ciski iztērēta attiecīgā nauda, mēs, pagasta iedzīvotāji, varam nākt palīgā ar padomu un lūgt 
arī tiesībsargājošo iestāžu palīdzību.

Tāpēc lūdzam atcelt Madonas novada pašvaldības domes sēdes protokolu ar Nr. 15, 
lēmumu, kurš tika pieņemts 26. novembrī 2009. gadā par maksas pakalpojumiem Mētrie-
nas pagastā, jo šie izcenojumi neatbilst nedz reālajām izmaksām, nedz arī ir humāni pret 
pagasta iedzīvotājiem. Ir aizdomas, ka uz šī protokola pamata tiks izsaimniekots pagasta 
budžets.

Līdz ar to mēs, Mētrienas pagasta iedzīvotāji, netikām par to informēti. Un A. Dzenov-
ska kungs mūs:

1) Mētrienas pagasta iedzīvotājus neinformēja mēnesi iepriekš, ka tiks paaugstināta 
maksa par ūdeni, kanalizāciju un atkritumu izvešanu.

2) Nav ekonomiska un finansiāla pamatojuma, kāpēc tiek paaugstināta maksa par 
ūdeni, kanalizāciju un atkritumu izvešanu.

3) Ar Mētrienas iedzīvotājiem nav pārslēgti līgumi par ūdeni, kanalizāciju un atkritumu 
izvešanu.

Ar cieņu, Mētrienas iedzīvotāji – pievienoti Mētrienas iedzīvotāju paraksti. 
Ceram uz Jūsu atbalstu.

Atbildot uz 2010. gada 20. janvāra 
vēstuli, var secināt, ka Mētrienas pagas-
ta iedzīvotāji ir čakli un ļoti vērīgi cilvē-
ki, kas, sēžot mājās, zina labāk par visu 
naudas plūsmu pagasta kontos. Tad jau 
rodas jautājums, kāpēc tādi gudri un 
radoši cilvēki joprojām sēž mājās un ne-
meklē darbu un gaužas par grūto dzīvi? 
Bet tā jau ir katra personīgā darīšana, kā 
dzīvot un redzēt smilgu svešā acī, bet 
nepamanīt baļķi savējā.

Apmēram 45% no tiem, kas ir pa-
rakstījuši vēstuli, ir bezkaunīgi komunā-
lo maksājumu nemaksātāji, kas gadiem 
neliekas ne zinis par saviem parādiem. 
Bet, ja rodas vajadzība saņemt kādu izzi-
ņu no Mētrienas pagasta pārvaldes, tad 
gan tiek solīts, ka tiks maksāts. Kopīgā 
parāda summa uz 2010. gada 1. janvāri 
sastāda Ls 3200. Tāpat atkritumus ved 
uz centra konteineriem ārpus centra dzī-
vojošie, kas neuzskata par vajadzīgu par 
to samaksāt. Ir jāuzteic tie, kas apzinīgi 
nāk maksāt par saviem atkritumiem bez 
liekas kurnēšanas! Atgriežoties pie liela-
jiem parādniekiem jāsecina, ka daži pat 
ir iemanījušies nemaksāt no 2005. gada. 
Šie cilvēki būs jāapbēdina, jo pēc Civil-
procesa 4066. un 4069. panta, komunā-
lo pakalpojumu sniedzējam ir tiesības 
griezties pie zvērināta tiesu izpildītāja, 
kas attiecīgi likumīgā kārtā rīkojas ar pa-
rāda piedzīšanu.

Par tarifu paaugstināšanu. Kopš 
2005. gada darbojas jaunais ūdensvads, 

Atbilde uz saņemto iedzīvotāju vēstuli
jaunās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, 
dzeramā ūdens atdzelžotava. Dzeramais 
ūdens tiek sūknēts no jauna dziļurbuma, 
bet pakalpojumu cenas nav paaugstinā-
tas. Jā, protams, to vajadzēja darīt jau 
tad, kad sāka darboties jaunais ūdens-
vads un darīt to pakāpeniski, bet, kas nav 
izdarīts iepriekš, tas jādara tagad. Ja tas 
būtu darīts pakāpeniski un garākā laika 
posmā, tas nebūtu tik sāpīgi komunālo 
pakalpojumu saņēmējiem. Cenu paaugs-
tināšanu var pamatot. Kopīgie mēneša 
izdevumi sastāda: elektrība – Ls 500,00 
remontmateriāli – Ls 100,00, transportpa-
kalpojumi – Ls 150,00, algas – Ls 500,00, 
vispārsaimnieciskie izdevumi – Ls 150,00, 
sociālais nodoklis – Ls 145,00, analīzes 
(pēc MK noteikumiem Nr. 235) un dabas 
resursu nodoklis – Ls 45,00.

Ņemot vērā to, ka bija paredzēta 
Mētrienas pagasta atkritumu izgāztuves 
„Pērles” rekultivācija, 2009. gada sā-
kumā tika noslēgts līgums ar SIA „Ma-
donas namsaimnieks” par atkritumu 
apsaimniekošanu. Par šo pakalpojumu 
bija jāmaksā vidēji Ls 700 mēnesī. Tagad 
atkritumu izvešana sastāda apmēram 
Ls 250 mēnesī. Vēl par atkritumiem, ko 
metam konteineros. Vai katrā avīzē būtu 
jāraksta, ka pelnus, pārtikas atkritumus, 
nezāles no dārza, lapas var salikt kom-
posta kaudzē, lai būtu vērtīgs mēslojums 
dārzam? Papīrus, vecos žurnālus var 
sadedzināt, plastmasas pudeles, pirms 
izmešanas, saplacināt, nevis maisiem 

kraut nesaplacinātas. Visus celtniecības 
atkritumus var vest uz vecajiem attīrīša-
nas dīķiem (bet ne jau izzāģētos zarus 
no dārza, pamperu maisus, mēbeļu pa-
liekas u.t.t.).

Par ūdens skaitītājiem. Jāņem vērā 
tas, ka skaitītāju uzstādīšana var notikt ti-
kai uz pašu iedzīvotāju rēķina. Lūdzām 
konsultāciju SIA „Madonas ūdens” spe-
ciālistiem, kas sniedza sekojošu infor-
māciju: dzīvokļos drīkst uzstādīt tikai C 
klases ūdens skaitītājus. Dzīvoklī parasti 
ir vajadzīgi divi skaitītāji (ūdens skaitītāja 
cena – Ls 20,00 plus darbs un ceļa iz-
devumi). Četru cilvēku ģimene vidēji mē-
nesī patērē 10 – 15 m3 ūdens. Madonā 
1 m3 maksā Ls 1,60. Izrēķiniet paši, cik 
tas ir. SIA „Madonas Ūdens” ir ar mieru 
skaitītājus uzstādīt. Dienā varot uzstādīt 
apmēram trīs skaitītājus. Bet, pirms to 
darīt, padomājiet, kā mēs ūdeni lietojam 
šobrīd. Par šo pagasta pārvaldes noteik-
to summu, ūdeni tērējam, cik vēlamies. 
Vai mēs to taupām? Vai bieži ūdens 
krāns netek ilgāk, nekā nepieciešams? 
Atcerēsimies, kā mazgājam mašīnas, 
laistām dārzus, vakaros sēžam vannā. Ar 
skaitītājiem būs stipri vien jāpiedomā. 

Ceram, ka pagasta iedzīvotāji būs 
saprotoši, laicīgi un regulāri norēķināsies 
par izmantojamiem pakalpojumiem. Tas 
viss tikai mūsu pašu ērtībām. 

Jānis Trops, 
Mētrienas pagasta pārvaldes vadītāja v.i.

Četrdesmit ceturtā gadskārta Mēt-
rienas kausam zemledus makšķerēšanā. 
Cīņas par balvu notika 27. martā uz Odzie-
nas ezera ledus. Reizē arī 2010. gada 
Mētrienas pagasta čempionāts. Laika 
prognoze vēstīja lietu un stipru vēju. Par 
laimi, tā piepildījās tikai pēcpusdienā, pēc 
sacensību beigām. No septiņiem rītā līdz 
divpadsmitiem bija sauss, četrus grādus 
silts laiks. Pat saule uzsmaidīja. Zivju ķer-
šanās bija viduvēja – sīki asarīši, raudiņas 
un ķīši. Pa retam plicītim un rudulītim. Otro 
gadu pēc kārtas Mētrienas kausu izcīnīja 
Jēkabpils Ošukalna komanda. Otrajā vietā 
mētrienieši. Trešā palika komanda Žuki no 
Madonas. Ceturtie ļaudonieši ar izaicino-
šu komandas devīzi – Ļaudonas švaļi. Vēl 
viena Mētrienas komanda, kas sevi dēvēja 
par Mormišku, palika piektajā vietā. Vīrie-
šu konkurencē 1. vietu ieguva Ošukalna 
makšķernieks Jurijs Ņikandrovs. 2. vietā 
viņa komandas biedrs Jānis Skrejāns. Vi-
ņam arī diploms par lielāko zivi. 3. vietā 
madonietis Normunds Kalniņš. Sieviešu 
grupā veiksmīgākā izrādījās Ļubova Pav-
lova. Ne pirmo reizi Mētrienā viņa laureā-
tes godā. Jaunieši sacensībās nepieda-
lījās. Arvien biežāk jūtama jaunu cilvēku 
nepiedalīšanās bezkomforta pasākumos. 
Šāda veida sacensības pakļautas laika 
apstākļu iespaidam, agri jāceļas un iespē-
ja gūt nelielu lomu attur jauniešus no līdz-
dalības. Uzteicama ir Jēkabpils komanda, 
kura Mētrienas kausā piedalās kopš 2000. 
gada. Saliedēta komanda ar nemainīgu 
sastāvu, ar korektiem un inteliģentiem da-
lībniekiem.

Par Mētrienas pagasta 2010. gada 
čempionu zemledus makšķerēšanā kļuva 
Andris Broks, par čempioni Jeļena Stro-
gova, kura nekad agrāk sacensībās nebi-
ja piedalījusies. Godalgoto 2. un 3. vietu 

ieņēma Jānis Zeps un 
Mārtiņš Ūdris. Sacen-
sības atbalstīja uzņē-
mējs Aivars Dmitrijevs, 
bet priekšdarbos palī-
dzību sniedza Solvita 
Stulpiņa.

Aktivitātes turpina 
Mētrienas vīriešu vo-
lejbola komanda. Pērn 
sākās jaunas balvas 
izcīņas sacensības. 
Pie Degumnieku kausa 
pirmā uzvarētāju plāk-
snīte tika piestiprināta 
ar uzrakstu Mētriena un 
mētrieniešu uzvārdiem. 
Šogad Degumnieku Lieldienu kausa sa-
censības notika 5. aprīlī. Arī šoreiz turnīrs 
bija lieliski organizēts tiešā Degumnieku 
pagasta pārvaldes vadītāja Aigara Šķē-
la vadībā. Bija viss – nodrošinātas ērtas 
dalībnieku izvietošanas iespējas, brīv-
pusdienas, dušas un arī peldes baseinā. 
Sacensībām līdzi sekoja ēkas saimniece, 
pamatskolas direktore Ināra Logina. Visu 
dienu skatītāju tribīnēs bija Degumnieku 
sporta skolotāja Edīte Zaube. Pārrunājām 
bērnu apmācības problēmas volejbola 
spēles pamatelementos.

Turnīrā piedalījās sešas komandas. 
Spēlēja katra ar katru divus setus līdz 21 
punktam. No desmitiem rītā spēles ieilga 
līdz septiņiem vakarā. Jau turnīra sākumā 
skatītāji par favorītiem uzskatīja Mētrienas 
komandu. Tomēr visas cīņas bija grūtas. 
Vienu setu arī zaudējām saviem tuvāka-
jiem kaimiņiem – Mārcienas komandai. 
Sacensības izvērtās tā, ka pēdējā spēle 
par pirmo un otro vietu bija starp Degum-
nieku un Mētrienas komandām. Skatītāji, 
protams, vētraini atbalstīja savējos. Mētrie-
nas vīri spēlēja stabili, pārliecinoši un uz-
varēja. Tīkami bija skatīties azartisko cīņu. 
Savu līdz šim vislabāko spēli Mētrienas ko-
mandā parādīja Edgars Točs. Neatvairāmi 
uzbrukuma sitieni, necaursitams bloks un 

Sacensības Mētrienā, 
Degumniekos un Alūksnē

Zemledus makšķerēšanas sacensību dalībnieki.

precīzas piespēles. Ne velti viņš pārstāv 
Daugavpils komandu Baltijas augstākajā 
volejbola līgā. Bez Edgara Degumniekos 
nebūtu uzvaras, jo dažādu apstākļu dēļ 
nepiedalījās vairāki Mētrienas vienības pa-
matsastāva spēlētāji. Uzbrukumā labi sevi 
parādīja arī Arturs Fridrihsons un Aigars 
Karāns. Komandā parādījās vairākas vājas 
epizodes aizsardzībā. Atkārtoti Degum-
nieku Lieldienu kausu, diplomu par pirmo 
vietu un medaļas saņēma Maikls Amariejs, 
Uģis Eglītis, Arturs Fridrihsons, Zintis Kal-
niņš, Aigars Karāns, Pāvels Konovaļenko 
un Edgars Točs. Degumnieku 1. komanda 
palika otrajā vietā, trešie – Mārciena, ce-
turtie Ērgļu komanda. Aiz viņiem Barkavas 
– Lubānas vienība un Degumnieku 2. ko-
manda. Spēlētājus ar autobusu veda Jānis 
Zeps.

4. aprīlī uz tālā Alūksnes ezera pēdējā 
ledus notika zemledus makšķerēšanas sa-
censības „Alūksne 2010”. Piedalījās vismaz 
pussimts bļitkotāju. Arī Latvijas izlases da-
lībnieki. Spēcīgajā konkurencē Mētrienas 
komanda – Jānis Trops, Agris Dauģis un 
Mārcis Macijevskis – izcīnīja trešo vietu. 
Māri Macijevski kronēja kā sacensību lielā-
kās zivs ieguvēju. Atzinīgi vērtējams Mētrie-
nas komandas un Māra panākums.

Ilmārs Grudulis

Valsts Ugunsdzēsības un glābša-
nas dienests (VUGD) atgādina, ka par 
kūlas dedzināšanu fiziskām personām 
draud naudas sods no 200 līdz 500 la-
tiem vai pat administratīvais arests uz 
laiku līdz 15 diennaktīm.

To paredz Latvijas Administratī-
vo pārkāpumu kodeksa 179. pants 
„Ugunsdrošības prasību pārkāpšana”. 

Par šajā pantā paredzētajiem pārkāpu-
miem iedzīvotājus sodīt var gan policija, 
gan arī ugunsdzēsēji. Ministru Kabineta 
2004. gada 17. februārī izdotie „Uguns-
drošības noteikumi” paredz, ka ikvienas 
personas pienākums ir nepieļaut uguns-
grēka uzcelšanos vai darbības, kas var 
novest pie ugunsgrēka. Noteikumu 20. 
punkts nosaka, ka objekta teritoriju siste-
mātiski jāattīra no degtspējīgiem atkritu-
miem, bet ap ēkām desmit metrus platu 

joslu jāattīra no sausās zāles un neno-
vākto kultūraugu paliekām. Cita starpā 
minētajā normatīvajā aktā noteikts, ka 
zemes īpašnieks (valdītājs) veic nepie-
ciešamos pasākumus, lai objekta terito-
rijā nenotiktu kūlas dedzināšana.

VUGD arī atgādina potenciālajiem 
kūlas dedzinātājiem, ka dienesta resur-
si nav bezgalīgi un, lai apkarotu viņu 
izraisītos ugunsgrēkus, tiek tērēta visu 
nodokļu maksātāju nauda.

VUGD atgādina un brīdina!



Radošo darbu konkurss 
Dabas daudzveidības 

mirkļi

Dodies dabā, ielūkojies tajā ciešāk, 
pieraksti savus novērojumus, sajūtas 
par apkārt esošo dabas daudzveidību 
un tās izpausmēm – veido stāstu, pie-
vieno fotogrāfijas un sūti uz e-pasta ad-
resi: konkurss@daba.gov.lv ar norādi 
„DABA2010”.

 Radošo darbu iesniegšanas kār-
tība:

ar ziemas un pavasara tematiku 
saistītie darbi iesniedzami laika posmā 
no 7. marta līdz 31. maijam; 

ar vasaras tematiku saistītie darbi 
iesniedzami laika posmā no 1. jūnija 
līdz 31. augustam; 

ar rudens tematiku saistītie darbi 
iesniedzami laika posmā no 1. sep-
tembra līdz 31. oktobrim.

Plašāka 
informācija 
par konkursu 
– www.daba.
gov.lv – sadaļā 
„Aktualitātes”.

Lai veicas!

4 2010. gada MARTS/APRĪLIS

Izdevējs – Mētrienas pagasta pārvalde. 
Reģ. Nr. 90000054731, 

pagasta pārvaldes tālr. 64826031, 64826033, fakss 64826031.
Avīzes redaktore Solvita Stulpiņa. 

Redkolēģija – Valda Otvare, Jolanta Vītola, Maruta Oša, 
Marija Beģis-Begge, Vallija Sīpola, Eleonora Rimša, Ilmārs Grudulis.

Iespiests SIA „Erante” tipogrāfijā. 
Tālr. 64860983, 65230116

Atsāka sportošanu
Ģimenes var pieteikties 
pārtikas paku saņemšanai

IESPĒjAS PIEdALIES

LĪdZjŪTĪBAS

APSVEIKUMI

LIKTEŅSTāSTS

Manas atmiņas
Mans atmiņu stāsts būs par raibo dzī-

vi 1944. gadā, kad dienēju vācu un krievu 
armijās, un divreiz pabiju krievu gūstā. 

1944. gada sākumā slēpos Rīgā 
no dokumentu kontrolētājiem. Biju 
jau saņēmis 1943. gada 10. oktobra 
iesaukšanas pavēli leģionā, kurā ne-
aizgāju. 1944. gada februārī saņēmu 
atkārtotu paziņojumu ierasties iesauk-
šanas komisijā līdz 2. martam. Visi, kas 
pavēli neizpildīs, tiks nošauti. 2. martā 
ierados komisijā un tajā pašā dienā 
tiku nosūtīts uz kara skolu. Man izsnie-
dza leģionāra formu. Naktī ar vilcienu 
mūs nogādāja Vaiņodē, kur notika 
karavīru mācības frontes vajadzībām. 
Aprīļa beigās tika organizēta frontes 
apgādes daļa – miesnieku, maiznieku 
nodaļa. Šai nodaļai vajadzēja arī šofe-
rus. Biju jau ieguvis šofera tiesības, tā-
pēc arī tiku šai nodaļā. Tika organizēti 
kursi Vācijā. Arī mums, šoferiem, bija 
jābrauc līdzi. No Vaiņodes ar vilcienu 
izbraucām 1. maijā. Kamēr miesnieki 
un maiznieki mācījās savos darbos, arī 
mēs mācījāmies braukšanā. Mašīnas 
bija lielas, kurām vajadzēja augstākās 
kategorijas vadītājus. Tas bija patīkams 
laiks. Priecājāmies par sniegotajiem 
Alpiem. 18 km no mūsu nometnes 
bija Minhene. Bija arī nepatīkami mir-
kļi. Blakus arī koncentrācijas nometne. 
Kādu dienu visu mūsu nodaļu aizve-
da uz kādu laukumu ar uzkalniņu un 
speciāli ierīkotu stabu. Nezinājām, kas 
notiks. Visiem bija jāstāv ierindā. Tad 
pie šī staba izveda kādu vācu karavīru. 
Armijas virsnieks nolasīja spriedumu. 
Pats kareivis norunāja atvadu vārdus 
saviem biedriem. Pēc tam pēc koman-
das uz notiesāto šāva desmit šāvēji. 
Tanī dienā izpildīja četrus nāves sodus 
par laikā neatgriešanos no atvaļināju-
ma. Mūs veda to rādīt, lai iebiedētu. 
Izjutām arī amerikāņu uzlidojumus un 
nomestās bumbas. Reiz, atgriežoties 
no kārtējā brauciena, mūsu mītnes un 
garāžas bija sagrautas. Uzlidojumu 
veica piecdesmit lidmašīnas vienlaicī-
gi. Zenītartilērija gan šāva, bet nevienu 
lidmašīnu iznīcināt neizdevās. 

20. jūlijā mācības beidzās. Atgrie-
zāmies Latvijā. Rīgā iebraucām 25. jū-
lijā. Mūs izvietoja Imantā, lai aizsargātu 
Rīgu no krieviem, kuri bija jau Jelgavā. 

Mēs, kādi astoņdesmit vīri, naktī 

Nekas uz šīs zemes nav vienāds,
ne upe, ne jūra, ne krasts.
Katram mirklim, stundai un dienai 
piemīt kas savs un neparasts.
Katrs cilvēks pasaulē plašā
ir tik dažāds, kā cits neviens.
  (A. Krūklis)

Sveicam Ināru Paģiru jubilejā!
Vēlam prieku, laimi, veselību un 

raitu dejas soli!
Vecākās paaudzes pašdarbnieki

Notver saules staru zaigu,
Sargies vaļā laist:
Tikai reizi katrs mirklis
Uzrodas un gaist.
Tādēļ priecājies un smaidi tā,
Lai saule sirdī zied,
Lai ik mirklim, ko Tu vadi,
Laime līdzi iet!

Sveicam jubilārus 
aprīlī un maijā!

Sindijai Butulei 25.04. 18
Initai Podniecei 17.04. 20
Egitai Prikulei 07.04. 20
Mārtiņam Rimeiķim    10.04. 20
Annai Stafeckai 17.04. 25
Aļikam Vatralam 15.04. 25
Pēterim Maltam 06.04. 40
Ārijai Jaško 20.04. 50
Inārai Krauklei 05.04. 50
Dimitrijam Krjukovam 08.04. 50
Andrim Stradiņam     06.04. 60
Veltai Garuolei 28.04. 70
Annai Zablockai 10.04. 70
Annai Brokai 14.04. 75
Kristapam Krastam 14.05. 20
Ivetai Čulkovai     02.05. 25
Svetlanai Edelbergai 26.05. 30
Andrejam Paeglim 16.05. 30
Silvijai Stafeckai 05.05. 30
Laurim Grudulim 09.05. 35
Inesei Babrei 05.05. 40
Solvitai Stulpiņai 01.05. 40
Valdim Brokam 20.05. 45
Lilitai Mālniecei 28.05. 50
Jānim Razenovskim    25.05. 50
Modrim Kozlovam13.05. 55
Vasilijam Jaroščukam  25.05.  75
Jānim Porietim 23.05. 80

Tavs mūžs kā dziesma 
izdziedāts,
Nu zemes mātes klēpim dots...

2010. gada 6. martā 
74 gadu vecumā miris 

Miervaldis Tučs
Lai vieglas smiltis aizgājējam un 

patiesa līdzjūtība tuviniekiem.
Mētrienas pagasta pārvalde

Uz dzīves ceļa paliek Tavas baltās 
dienas,
Tavas bēdas, prieks un varējums.
Un ceļā, pusceļā – vienalga paliek 
darbi
Un Tavas nodzīvotās dzīves ieguvums.
  (V. Kokle-Līviņa)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Valentīnai, dzīvesdraugu Miervaldi, 

kapu kalniņā pavadot.
Pensionāru padome

no sešpadsmitā uz septiņpadsmito 
augustu dezertējām. Iebēgām Cenas 
tīrelī. Purvā pavadījām divus mēnešus. 
Labi, ka rudens bija silts un sauss. 
Krievu karaspēks, virzoties uz Kurzemi, 
15. oktobrī mūs saņēma gūstā. Dzīve 
turpinājās no vienas nometnes uz otru. 
Pratināšanas. Visus, kuriem neatrada 
nekādus grēkus pret padomju iekārtu, 
iesaistīja Sarkanajā armijā. No Rīgas 
uz Kurzemes fronti gājām kājām. Vie-
nu nakti gulējām mežā pie Jelgavas. 
Mums jau bija izsniegtas formas un 
ieroči. Kaujas nenotika, bija klusums. 
Kādu nakti no mūsu daļas pazuda 
trīs karavīri. Frontes karavīri bija nobi-
jušies, ka bijušie leģioni nav spiegi un 
pārbēguši. Visus bijušos leģionārus 
atkal atbruņoja un ieskaitīja gūstekņos. 
Un atkal no nometnes uz nometni. No-
nācām Rīgas dzelzceļa stacijā. Domā-
jām, ka vedīs uz Sibīriju, bet, paldies 
Dievam, nonācām Igaunijā. Tur bija 
mana pēdējā nometne fosforīta raktu-
vēs. Strādāju par virpotāju mehāniska-
jās darbnīcās. 

Kad beidzās karš, daudzus gūs-
tekņus atbrīvoja. Mājās gan vēl nelai-
da, bet norīkoja darbā Tallinā. Strādāju 
tramvaju un autobusu parkā. Dzīvojām 
kopmītnē. Mums nebija nekādu izeja-
mo drēbju. Uz nedēļu mūs palaida pēc 
tām uz mājām. Kad ierados „Dreima-
ņos”, jaunākajai māsiņai Astrīdai nebija 
vēl divi gadiņi. Viņa no manis baidījās. 
Mājās palikt nevarēju, jo nebija pases. 
Vajadzēja atgriezties Tallinā. Dzīve  tur 
nebija slikta. Viens meistars darbā pra-
ta latviešu valodu, ja ko nesapratu, viņš 
iztulkoja. Strādāju par autoatslēdznie-
ku. Iemācījos igauņu valodu. No jauna 
ieguvu šofera tiesības, kuras gūstekņu 
nometnē atņēma. Divi no maniem ko-
lēģiem Tallinā arī apprecējās. 

Latvijā atgriezos 1946. gada jūlijā 
ar nepilniem dokumentiem. Sāku strā-
dāt Madonas apvienotajā amatnieku 
artelī par šoferi. Līdz gada beigām strā-
dāju bez algas, iztiekot tikai no pasa-
žieru naudas. 

1947. gada janvārī pārcēlos uz 
dzīvi Rīgā. Apprecējos. Ar sieviņu uz-
cēlām māju, izaudzinājām divus dēlus 
un divas meitas. Mums ir 11 mazbērni 
un 7 mazmazbērni.

Jānis Pakārklis, 
Mētrienas pamatskolas 1938. gada 

absolvents

Pirms Pavasara brīvdie-
nām Mētrienas pamatskolas 
mazākajās klasītēs dienas 
bija gluži vai pasākumu un 
aktivitāšu pārpildītas. Visās 
malās virmoja pavasarīgi 
jautrs noskaņojums. Gan 
par tuvumā esošajām brīv-
dienām, gan raibajām Liel-
dienām.

Kā jau ierasts, pavasaris ir 
arī Projektu laiks. Mazākie skolas 
skolēni apmeklēja Madonas mākslas 
un novadpētniecības muzeju, apskatot 
esošās izstādes un ekspozīcijas. Pro-
jekta ietvaros skolēni mācījās pagatavot 
kraukšķīgas tostermaizes un smaržīgus 
pīrāgus. Visiem, kas todien iegriezās 
skolā, degunus kārdināja smaržojošie 
gardumi. 

Patiesu interesei izraisīja stikla pū-
tēju, kas viesojās Mētrienas pamatskolā, 
rādītie brīnumi. Te nu katrs, kurš vēlējas, 
arī pats varēja izmēģināt šo visai sarež-
ģīto nodarbi.

Ziemai aizejot, katram bija iespē-
ja savus novalkātos cimdiņus pārvērst 
jautros tēlos. Te atkal valdīja izdoma un 
dzīvesprieks. Lietas labā tika izmantots 
katrs caurumiņš. Brīnumainās cimdiņu 
pārvērtības izdevās.

Visam tam sekoja Krāsu nedēļa. 
Te nu katrs varēja rādīt savu garderobi, 
tērpjoties brūnās, zilās, dzeltenās, zaļās 
un oranžās krāsas drēbēs. Skolotāja As-
tra katrai dienai bija piemērojusi rotaļu, 
savukārt skolotājas Astrīdas vadībā bēr-
ni dziedāja krāsainas dziesmiņas. Tapa 
skaistas rotaļlietu izstādes.

Pirms pašām Lieldienām pie bēr-
niem ieradās Meža māte. Ai, kas par 
prieku un gavilēm! Un kad vēl vaļā vērās 
dāvanu maiss!!! Visiem sejās prieks un 

Pavasara aktivitātes 
pamatskolā

laime! Šoreiz maisiņā bija daudz krā-
sainu oliņu, tādējādi jau iepriekš 

vēstot par gaidāmajiem svēt-
kiem. Neizpalika arī bez mīklu 
minēšanas un tautas ticējumu 
skandēšanas. Noslēgumā – 
kopīga fotografēšanās. 

Bērni ir jautri aizvadījuši pa-
vasara brīvdienas, kopā ar ģime-

ni svētkus nosvinējuši. Sākušies 
pēdējie mācību mēneši šinī mācību 

gadā. Lai jums visiem veicas! 

Pasākumus apmeklēja un fotoaparātā 
iemūžināja Solvita Stulpiņa

Mācāmies pagatavot tostermaizes.

Šoreiz Meža mātes dāvanu maisiņā 
skaistas Lieldienu olas.

Aprīlis īsumā
04.04. Tautas namā diskotēka.
05.04. Mētrienas vīriešu volejbola 
komanda spēlē Degumnieku kausa 
sacensībās.
11.04. Sieviešu volejbola komandas 
čempionāta spēle Varakļānos.
16.04. Tautas namā diskotēka.
18.04. Sieviešu kora „Jūsma” piedalīša-
nās koru skatē Madonā.
18.04. Mētrienas sieviešu volejbola 
komanda spēlē novada čempionātā 
Madonā.
20.04. Nodarbinātības valsts aģentūra 
pieņem apmeklētājus Mētrienā.
24.04. Lielā Talka pagasta teritorijas 
sakopšanā.
25.04. Mētrienas tautas nama jauniešu 
un senioru deju kolektīvu piedalīšanās 
skatē Madonā.

Notikumus apkopoja Ilmārs Grudulis

Datorlietotāju vecuma amplitūda 
kļūst arvien plašāka. Interese par dato-
ru ir gan pirmsskolas vecuma bērniem, 
gan vecāka gadagājuma cilvēkiem. Tā-
dēļ ir izstrādāts e-mācību kurss „Mans 
draugs dators”, kas varētu būt pirmais 
solis datora apgūšanā pirmsskolas un 
jaunāko klašu bērniem, kā arī vecākiem 
cilvēkiem. Kas tad ir e-mācību kurss? 
Tas nozīmē, ka jūs, sēžot pie datora, 
klausieties, ko runā, skatieties, ko rāda 
un mācieties. Apgūt e-mācību kursu pa-
līdz Bitīte, kas redzama katras nodaļas 
sākumā, stāstot par to, ko mācīsies kon-
krētajā nodaļā, kā arī pēc tam aicinot pil-
dīt uzdevumus, noskatīties demonstrāci-
jas, paziņojot par uzdevumu rezultātiem 
un demonstrējot vingrojumus, kas jāveic 
darba pārtraukumos.

E-mācību kursam ir 6 nodaļas, ku-
rās vienkārši un saprotami rāda un stās-
ta kas ir dators un ko ar to var darīt.

1. nodaļā „Kas jāzina, lietojot dato-
ru?” tiek sniegts priekšstats par datora 
galvenajām ierīcēm, to funkcijām, kā arī 
sniegtas zināšanas par to, kas jāievēro 
darbā ar datoru. 

 2. nodaļa „Kā lietot internetu un 

bibliotēku?” veido izpratni par to, kas 
ir internets, sniedz zināšanas par infor-
mācijas meklēšanas iespējām internetā, 
māca, kā pareizi meklēt informāciju gan 
internetā, gan bibliotēkā.

3. nodaļa „Kā zīmēt ar datoru?” 
sniedz priekšstatu par to, kā izmantot 
programmu Molberts, kādi ir tās rīki un 
kādiem mērķiem tos izmanto, kā sagla-
bāt un atvērt zīmējumus.

4. nodaļa „Kā rakstīt ar datoru?” 
veido pamatprasmes teksta ievadīšanā, 
noformēšanā, attēlu ievietošanā doku-
mentā, dokumentu saglabāšanā. 

5. nodaļa „Kā sazināties ar drau-
giem?” iepazīstina ar vienu no sociāla-
jiem tīkliem www.draugiem.lv, iemāca 
darboties ar e-pastu.

6. nodaļa „Kā atpūsties ar datoru?” 
sniedz priekšstatu par izklaides iespē-
jām pasaku portālā www.pasakas.net

Katras nodaļas beigās atrodami 
testa jautājumi un atbildes, kas palīdz 
noskaidrot, vai esat pareizi sapratuši un 
iemācījušies nodaļā rādīto un stāstīto. 

Visi, kurus ieinteresējušas šīs ap-
mācības, aicināti uz bibliotēku. Galve-
nais – nenobīties un sākt! 

Informāciju sagatavoja Mētrienas 
bibliotēkas vadītāja Jolanta Vītola

E-mācību kurss „Mans draugs dators” 
– iespēja apgūt 
datorprasmes ikvienam!


